
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2358
3 Νοεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. ................................ 1
Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 

(ΦΕΚ 179/Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογι−
κών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών», 
όπως ισχύει. ........................................................................................ 2

Παράταση του χρόνου υποβολής των δηλώσεων ΦΠΑ 
των οποίων η καταληκτική προθεσμία υποβολής 
είναι η 30.10.2015.  .......................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2/69495/0004 (1)

  Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1 Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α΄ 22.4.2005).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 
(ΦΕΚ 226/Α΄) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθο−
λόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 
διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012− 2015» όπως τροπο−
ποιήθηκαν με τις όμοιες του άρθρου 45 του Ν. 4071/2012 
(ΦΕΚ 85/Α΄) και του άρθρου 176 του Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 
107/Α΄).

3. Το Π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο−
νομικών» (ΦΕΚ Α΄/178/29.08.2014).

4. Τις με αριθμ. 2/78400/0022/14−11−2011 και 2/41768/0022/
20−5−2014 εγκυκλίους της Διεύθυνσης Μισθολογίου.

5. Την αριθμ. 2/30508/0004/5.5.2015 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουργού», 
στους Γενικούς Γραμματείς και στον Ειδικό Γραμματέα 
του Υπουργείου Οικονομικών, πλην της Γενικής Γραμ−
ματείας Δημοσίων Εσόδων, στους Προϊσταμένους των 
υπαγόμενων σε αυτούς οργανικών μονάδων καθώς και 

στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων που υπά−
γονται απευθείας στον Υπουργό Οικονομικών» (ΦΕΚ 
785/τ.Β΄/5.5.2015).

6. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής ερ−
γασίας πέρα από το κανονικό ωράριο για την έγκαιρη 
αντιμετώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών, του Γ.Λ. 
Κράτους, στους υπαλλήλους:

α) των Υπηρεσιών Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΥΔΕ) του 
Γ.Λ. Κράτους, ιδιαίτερα λόγω του αυξημένου φόρτου ερ−
γασίας που θα προκύψει κατά τη λήξη του οικονομικού 
έτους, κατά την εφαρμογή των αλλαγών στη διαδικασία 
ελέγχου και εκκαθάρισης των δημοσίων δαπανών και 
εν γένει στη λειτουργία των ΥΔΕ μετά την ψήφιση του 
Ν. 4337/2015 καθώς και της ανάγκης της ταχείας και 
εμπρόθεσμης πληρωμής των πιστωτών του Δημοσίου,

β) της Διεύθυνσης Συντονισμού και Ελέγχου Εφαρ−
μογής Δημοσιολογιστικών Διατάξεων, ιδιαίτερα λόγω 
των δεσμεύσεων που έχουν αναληφθεί αναφορικά με 
την υλοποίηση και παρακολούθηση της εφαρμογής 
των μνημονιακών υποχρεώσεων, της συμμετοχής της 
ανωτέρω Διεύθυνσης στην διαδικασία μετεξέλιξης των 
ΥΔΕ και την μεταφορά μέρους των αρμοδιοτήτων τους 
στις ΓΔΟΥ καθώς και του φόρτου εργασίας που θα 
προκύψει κατά την εφαρμογή των νέων διατάξεων για 
το δημόσιο λογιστικό,

γ) της Διεύθυνσης Λογαριασμών Δημοσίου, ιδιαίτερα 
μεταξύ άλλων για την παρακολούθηση των απορριφθέ−
ντων ποσών κατά τη διαδικασία εξόφλησης χρηματικών 
ενταλμάτων, οικονομικού έτους 2015, από τις ΥΔΕ, μέσω 
της Τράπεζας της Ελλάδος, την τελική απόδοση τους 
στους δικαιούχους και τη λογιστική τακτοποίηση τους, 
τη μέριμνα τακτοποίησης των οικείων λογαριασμών 
για τα νέα αντικείμενα που ανατέθηκαν στη Διεύθυνση 
αναφορικά με την καταβολή της ειδικής αποζημίωσης 
και των οδοιπορικών εξόδων που σχετίζονται με τη διε−
νέργεια των εκλογών που πραγματοποιήθηκαν κατά το 
έτος 2015, την κατάθεση του Απολογισμού −Ισολογισμού 
και των λοιπών Χ.Κ. του Κράτους έτους 2014, στη βουλή 
για κύρωση, τη συνεργασία με τις Υπεύθυνες Αρχές των 
Ταμείων για το κλείσιμο των ετήσιων προγραμμάτων 
των Ταμείων των Μεταναστευτικών Ροών, καθώς και 
τη διαχείριση του λογαριασμού της Τεχνικής Βοήθειας 
των Μεταναστευτικών Ροών.

δ) της Διεύθυνσης Κίνησης Κεφαλαίων, Εγγυήσεων 
και Δανείων ιδιαίτερα μεταξύ άλλων για τη διενέργεια 

26931



26932 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

της διαδικασίας βεβαίωσης των καταπτώσεων της εγ−
γύησης του Ελληνικού Δημοσίου, την κατάρτιση του 
νομικού πλαισίου που διέπει την παροχή της εγγύησης 
του Ελληνικού Δημοσίου καθώς και την αναθεώρηση 
του και την παροχή απόψεων στο ΝΣΚ προς υπεράσπιση 
των συμφερόντων του Δημοσίου επί των ασκούμενων 
ενδίκων μέσων και βοηθημάτων για απαιτήσεις που 
σχετίζονται με τα εγγυημένα από το Δημόσιο Δάνεια,

ε) της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών ιδιαίτερα για να αντα−
ποκριθεί η εν λόγω υπηρεσία στον έλεγχο του μεγάλου 
αριθμού ενταγμένων στην ΕΑΠ φορέων, σε εμβόλιμες 
πληρωμές Χ.Ε. και σε τρέχουσες μισθοδοσίες οι οποίες 
ειδικά για τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο, λόγω 
λήξης του οικονομικού έτους και αργιών, θα πρέπει να 
πραγματοποιηθούν εντός περιορισμένων χρονικών ορίων.

στ) της Γενικής Διεύθυνσης Χορήγησης Συντάξεων 
Δημοσίου Τομέα ιδιαίτερα μεταξύ άλλων για την επι−
τάχυνση της διεκπεραίωσης των εκκρεμών αιτήσεων 
για κανονισμό σύνταξης, μεταβιβάσεων σύνταξης και 
τροποποίησης αυτών, την έκδοση τροποποιητικών πρά−
ξεων σε εφαρμογή των αποφάσεων του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, τις καταλογιστικές πράξεις για συντάξεις 
που ελήφθησαν αχρεωστήτως, τις αναπροσαρμογές 
συντάξεων βάσει νόμων, τον έλεγχο βεβαιώσεων και 
τις διορθώσεις βεβαιώσεων φόρου εισοδήματος φο−
ρολογικού έτους 2014, την υποστήριξη του θεσμού της 
προκαταβολής των συντάξεων, καθώς και την εισαγωγή 
δεδομένων στα πεδία επιζώντων συζύγων σε εφαρμογή 
του Ν. 3865/2010 για περικοπή σύνταξης,

ζ) της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων, 
ιδιαίτερα μεταξύ άλλων λόγω της λήξης της ελεγκτι−
κής περιόδου για την ολοκλήρωση της διενέργειας 
των ελέγχων των Πράξεων, τη σύνταξη των εκθέσεων 
αποτελεσμάτων ελέγχου Συστημάτων και Πράξεων, τη 
σύνταξη εισηγήσεων επί των αντιρρήσεων των φορέων 
που υποβάλλονται επί των αποτελεσμάτων των προ−
σωρινών εκθέσεων ελέγχου, την οριστικοποίηση των 
εκθέσεων ελέγχου, τη διαδικασία αξιολόγησης του Συ−
στήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων 
ΕΣΠΑ 2014−2020 και του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Προγράμματος του Ταμείου Ευρωπαϊκής 
Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) και τη σύνταξη της 
σχετικής έκθεσης και γνώμης, την εκπόνηση μεθοδολο−
γίας για το κλείσιμο των προγραμμάτων ΕΣΠΑ 2007−
2013, την προετοιμασία των ελέγχων, την ενημέρωση 
της βάσης δεδομένων, την υποστήριξη των εκθέσεων 
κατά τη διαδικασία οριστικοποίησης από την ΕΣΕΛ., την 
παρακολούθηση των συστάσεων για τους μη εισαγγε−
λικούς ελέγχους και την ολοκλήρωση υποθέσεων και 
διαδικασιών, που προέρχονται από ελέγχους της πρώην 
Οικονομικής Επιθεώρησης.

7. Τα αριθ. 2/58252/0004/18−9−2015 και 2/58253/0004/
18−9−2015 έγγραφα της Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυνα−
μικού και Οργάνωσης.

9. Την αριθ. 2/58252/ΔΠΔΑ/12−10−2015 απόφαση δέσμευ−
σης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
που αφορά υπερωριακή εργασία υπαλλήλων του Γ.Λ. 
Κράτους (ΑΔΑ: 7ΧΜΦΗ−Η3Α).

10. Την αριθμ. 2/58252/ΔΠΔΑ/13−10−2015 απόφαση μετα−
βολών εκτελούμενου Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών που 
αφορά υπερωριακή εργασία των υπαλλήλων που υπη−
ρετούν στις ΥΔΕ της Περιφέρειας.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη εξακοσίων οχτώ χιλιάδων διακοσίων 
ενενήντα ευρώ (608.290 €) περίπου η οποία θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 
23 − 140 και ΚΑΕ0511, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερω−
ριακής εργασίας, για οχτακόσιους εξήντα οχτώ (868) 
υπαλλήλους των κάτωθι υπηρεσιών του Γενικού Λογι−
στηρίου του Κράτους για το χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσης σε ΦΕΚ και έως 31−12−2015 
και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο κα−
θένας ως εξής:

1. Σε 40 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διενέργειας Με−
ταβολών και Δειγματοληπτικών Ελέγχων.

2. Σε 36 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Κανονισμού και 
Εντολής Πληρωμής Πολιτικών Συντάξεων.

3. Σε 22 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Κανονισμού και 
Εντολής Πληρωμής Συντάξεων υπαλλήλων Ο.Τ.Α., Νο−
μικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και Ειδικών Κατη−
γοριών.

4. Σε 14 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Κανονισμού και 
Εντολής Πληρωμής Στρατιωτικών και Πολεμικών Συ−
ντάξεων.

5. Σε 19 υπαλλήλους στο Αυτοτελές Γραφείο Εξυπη−
ρέτησης Πολιτών και Διοικητικής Υποστήριξης.

6. Σε 22 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημοσιονομικών 
Ελέγχων.

7. Σε 23 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και 
Αξιολόγησης Ελέγχων.

8. Σε 59 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ελέγχου Διαχεί−
ρισης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων.

9. Σε 10 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Εκτάκτων και 
Ειδικών Ελέγχων.

10. Σε 32 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Λογαριασμών 
Δημοσίου.

11. Σε 15 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Συντονισμού και 
Ελέγχου Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών Διατάξεων.

12. Σε 13 υπαλλήλους της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών.
13. Σε 30 υπαλλήλους της Διεύθυνσης Κίνησης Κεφα−

λαίων, Εγγυήσεων και Δανείων.
14. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στην Προεδρία της 

Δημοκρατίας.
15. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Εσω−

τερικών.
16. Σε 4 υπαλλήλους στο Υπουργείο Διοικητικής Με−

ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ήδη 
Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη−
σης).

17. Σε 18 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Οι−
κονομικών.

18. Σε 11 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Εξω−
τερικών.

19. Σε 3 υπαλλήλους του Ειδικού Λογιστηρίου στο 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

20. Σε 10 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Ανά−
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας (ήδη Υπουργείο Οικο−
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού).

21. Σε 12 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Ναυ−
τιλίας και Αιγαίου (ήδη Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη−
σιωτικής Πολιτικής).

22. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Πε−
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ήδη 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26933

23. Σε 21 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Παιδεί−
ας & θρησκευμάτων (ήδη Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και θρησκευμάτων).

24. Σε 10 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Ερ−
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας (ήδη στο 
Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης).

25. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Υγείας.
26. Σε 7 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Αγρο−

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
27. Σε 10 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Δι−

καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.
28. Σε 31 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Δημό−

σιας Τάξης & Προστασίας του Πολίτη (ήδη Υπουργείο 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης).

29. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Τουρι−
σμού (ήδη Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του−
ρισμού).

30. Σε 14 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Πολι−
τισμού και Αθλητισμού (ήδη Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού).

31. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Υπο−
δομών Μεταφορών και Δικτύων.

32. Σε 16 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στη Νομαρχία Αθηνών.
33. Σε 9 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στη Νομαρχία Ανα−

τολικής Αττικής.
34. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στη Νομαρχία Δυτικής 

Αττικής.
35. Σε 9 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στη Νομαρχία Πειραιά.
36. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Δήμο Αθηναίων.
37. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Αιτωλοα−

καρνανίας.
38. Σε 4 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Αργολίδας.
39. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Αρκαδίας.
40. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Άρτας.
41. Σε 12 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Αχαΐας.
42. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Βοιωτίας.
43. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Γρεβενών.
44. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Δράμας.
45. Σε 7 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Δωδεκανήσου.
46. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Έβρου.
47. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Εύβοιας.
48. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ευρυτανίας.
49. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ζακύνθου.
50. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ηλείας.
51. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ημαθίας.
52. Σε 12 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ηρακλείου.
53. Σε 20 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Θεσσαλονίκης.
54. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Θεσπρωτίας.
55. Σε 10 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ιωαννίνων.
56. Σε 7 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Καβάλας.
57. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Καρδίτσας.
58. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Καστοριάς.
59. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Κέρκυρας.
60. Σε 4 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Κεφαλλη−

νίας−Ιθάκης.
61. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Κιλκίς.
62. Σε 7 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Κοζάνης.
63. Σε 7 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Κορινθίας.
64. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Κυκλάδων.
65. Σε 2 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Λακωνίας.
66. Σε 12 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Λάρισας.
67. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Λασιθίου.

68. Σε 10 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Λέσβου.
69. Σε 4 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Λευκάδας.
70. Σε 9 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Μαγνησίας.
71. Σε 8 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Μεσσηνίας.
72. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ξάνθης.
73. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Πέλλας.
74. Σε 4 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Πιερίας.
75. Σε 4 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Πρέβεζας.
76. Σε 2 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ρεθύμνης.
77. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Ροδόπης.
78. Σε 3 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Σάμου.
79. Σε 7 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Σερρών.
80. Σε 7 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Τρικάλων.
81. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Φθιώτιδας.
82. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Φλώρινας.
83. Σε 5 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Φωκίδας.
84. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Χαλκιδικής.
85. Σε 9 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Χανίων.
86. Σε 6 υπαλλήλους της Υ.Δ.Ε. στο Νομό Χίου.
Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο−

ζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού−
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα πραγ−
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με−
τέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπα−
σμένοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση των συνεργεί−
ων και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη των Προϊ−
σταμένων των Διευθύνσεων. Οι αποφάσεις αυτές θα 
κοινοποιούνται στη Δ/νση Ανθρωπίνου Δυναμικού και 
Οργάνωσης και στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσιονομικής Πολιτικής.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά−
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στη Δ/νση 
Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης με την ευθύνη 
των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2015

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΚΟΥΤΕΝΤΑΚΗΣ
F

    Αριθμ. ΠΟΛ. 1240 (2)
Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 

(ΦΕΚ 179/Β΄) «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών 
στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών», όπως 
ισχύει. 

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 

14 του Ν. 4174/2013, όπως προστέθηκαν με την παρά−
γραφο 5 του άρθρου 42 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/
Α΄/31.12.2013).



26934 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Την απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσί−
ων Εσόδων ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179/Β΄/31.1.2014), 
όπως τροποποιήθηκε από τις αποφάσεις του Γενι−
κού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ. 1072/7.3.2014 
(ΦΕΚ 691/Β΄/19.3.2014), ΠΟΛ. 1149/16.5.2014 (ΦΕΚ 1299/
Β΄/22.5.2014), ΠΟΛ. 1176/14.7.2014 (ΦΕΚ 1909/Β΄/15.7.2014), 
ΠΟΛ. 1201/4.9.2014 (ΦΕΚ 2533 Β΄/23.9.2014), ΠΟΛ. 
1207/18.9.2014 (ΦΕΚ 2604/Β΄/30.9.2014), ΠΟΛ. 1017/15.1.2015 
(ΦΕΚ 222/Β΄/17.2.2015), ΠΟΛ. 1053/27.2.2015 (ΦΕΚ 376/Β΄/ 
18.3.2015), ΠΟΛ. 1092/17.4.2015 (ΦΕΚ 780/Β΄/4.5.2015) και 
ΠΟΛ.1206/15.9.2015 (ΦΕΚ 2215/Β΄/15.10.2015).

3. Την απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο−
μικών ΑΝ.ΥΠ.ΟΙΚ. 0003412 ΕΞ 2015/22.10.2015 (ΦΕΚ Β΄/ 
2294/22.10.2015) για τον ορισμό Αναπληρωτή Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για τη 
διευκόλυνση των φορολογούμενων ως προς την εκ−
πλήρωση της υποχρέωσης υποβολής καταστάσεων φο−
ρολογικών στοιχείων των ημερολογιακών ετών 2014 
και 2015, δεδομένων των πρακτικών προβλημάτων που 
παρουσιάζονται κατά την εφαρμογή της υποχρέωσης 
αυτής, του όγκου εργασίας που απαιτεί η υποχρέωση 
αυτή, σε συνδυασμό με τις λοιπές φορολογικές υπο−
χρεώσεις, καθώς και το γεγονός ότι η υποχρέωση αυτή 
δε συνδέεται με την καταβολή φόρου. 

5. Ότι, από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Με την παρούσα τροποποιούμε την απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. 
ΠΟΛ. 1022/7.1.2014 (ΦΕΚ 179/Β΄) «Υποβολή καταστάσεων 
φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση πληροφορι−
ών», όπως ισχύει μετά την τροποποίηση της από τις απο−
φάσεις του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ. 
1072/7.3.2014 (ΦΕΚ 691/Β΄), ΠΟΛ. 1149/16.5.2014 (ΦΕΚ 1299/
Β΄), ΠΟΛ. 1176/14.7.2014 (ΦΕΚ 1909/Β΄), ΠΟΛ. 1201/4.9.2014 
(ΦΕΚ 2533/Β΄), ΠΟΛ. 1207/18.9.2014 (ΦΕΚ 2604/Β΄), ΠΟΛ. 
1017/15.1.2015 (ΦΕΚ 222/Β΄), ΠΟΛ. 1053/27.2.2015 (ΦΕΚ 
376/Β΄), ΠΟΛ. 1092/17.4.2015 (ΦΕΚ 780/Β΄/4.5.2015) και 
ΠΟΛ.1206/15.9.2015 (ΦΕΚ 2215/Β΄/15.10.2015), ως ακολού−
θως:

1. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 
4 αντικαθίσταται ως εξής:

«Ειδικά για το ημερολογιακό έτος 2014, οι καταστά−
σεις όλων των ανωτέρω περιπτώσεων α’, β’, γ’ και δ’ 
υποβάλλονται μέχρι και 30/11/2015. 

Για το ημερολογιακό έτος 2015, οι καταστάσεις των ως 
άνω περιπτώσεων υποβάλλονται μέχρι και 30/09/2016.

2. Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 6 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Ειδικά για τη διόρθωση των αποκλίσεων στα υπο−
βληθέντα στοιχεία προμηθευτών για το ημερολογιακό 
έτος 2014, υποβάλλεται τροποποιητική δήλωση μέχρι 
και 31/12/2015.

Για το ημερολογιακό έτος 2015, η τροποποιητική δή−
λωση για τη διόρθωση των αποκλίσεων υποβάλλεται 
μέχρι και 30/11/2016.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2015

Ο Αναπληρωτής Γενικός
Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΚΑΣ

Αριθμ.     ΠΟΛ: 1241 (3)
Παράταση του χρόνου υποβολής των δηλώσεων ΦΠΑ 

των οποίων η καταληκτική προθεσμία υποβολής εί−
ναι η 30.10.2015. 

   Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περίπτωσης β΄ της παραγρά−

φου 12 του άρθρου 38 του Κώδικα ΦΠΑ (κύρωση με το 
N. 2859/2000 − ΦΕΚ 248/Α΄/7.11.2000) όπως ισχύουν, με 
τις οποίες προβλέπεται ότι με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων εσόδων μπορεί να παρατείνεται ο 
χρόνος υποβολής της δήλωσης ΦΠΑ και καταβολής του 
φόρου σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας που επηρεάζουν 
τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περιπτώσεις εξαιρετικών 
και δυσμενών συμβάντων που επηρεάζουν τους φορο−
λογούμενους.

2. Τις διατάξεις της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 
4 του άρθρου 36 καθώς και του άρθρου 38 του Κώδικα 
ΦΠΑ, όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του Κώδικα Φορο−
λογικής Διαδικασίας (N. 4174/2013 − ΦΕΚ Α΄/170), όπως 
ισχύουν.

4. Το Προεδρικό διάταγμα 111/2014 (ΦΕΚ Α΄/178) «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών». 

5. Την υπ’ αριθμ. ΑΝ.ΥΠ.ΟΙΚ.0003412ΕΞ2015/22.10.2015 
(ΦΕΚ Β΄ 2294) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών με την οποία ορίζεται ως αναπληρωτής 
ΓΓΔΕ ο Ιωάννης Μπάκας.

6. Των προβλημάτων που παρουσιάστηκαν στην ηλε−
κτρονική υποβολή των δηλώσεων ΦΠΑ με καταληκτική 
προθεσμία στις 30.10.2015 λόγω της αδυναμίας υποβο−
λής τους από 1.10 έως 19.10.2015.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνεται η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων 
ΦΠΑ που η καταληκτική προθεσμία υποβολής τους είναι 
η 30.10.2015 μέχρι και τις 6.11.2015.

2. Η προθεσμία καταβολής του φόρου, που τυχόν 
προκύπτει, από τις ανωτέρω δηλώσεις παρατείνεται 
μέχρι και τις 6.11.2015. Στην περίπτωση επιλογής της 
καταβολής του οφειλόμενου χρεωστικού υπολοίπου σε 
δόσεις η ανωτέρω ημερομηνία είναι καταληκτική μόνο 
για την πρώτη δόση.

3. Η υποβολή των ανωτέρω δηλώσεων πραγμα−
τοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ειδικού δικτύου 
TAXISnet.

Η απόφαση αυτή, που ισχύει από το χρόνο υπογραφής 
της, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2015

Ο Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας
Δημοσίων Εσόδων
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΚΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02023580311150004*


		2015-11-04T11:05:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




